absent from the books of the Platonists in *Conf.* 7.9.13-15 also concern Christ in some way or another. References to Christ are underlined in the text:

Conf. 7.9.13-15²²⁵

Intertextual Relationship

quia vero in sua propria venit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri credentibus in nomine eius, non ibi legi.

*John 1:11-12: in sua propria venit... in nomine eius*²²⁶

sed quia verbum caro factum est et habitavit in nobis, non ibi legi.

*John 1:14: et verbum caro factum est, et habitavit in nobis...*²²⁷

propter quod deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus in gloria est dei patris, non habent illi libri.

*Phil. 2:9-11: propter quod et deus eum... in gloria est dei patris.*²²⁸

quod autem secundum tempus pro impiis mortuus est, et filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum, non est ibi.

*Rom. 5:6: ut quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impiis mortuus est?*²²⁹

²²⁵ See footnotes 168, 175 and 179.

²²⁶ See footnote 171.

²²⁷ See footnote 173.

²²⁸ See footnote 176.

²²⁹ See footnote 180.

Conf. 7.9.13-15²²⁵

Intertextual Relationship

Rom. 8:32: *qui etiam filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum.*²³⁰

The two discoveries of philosophy recounted in *Conf.* 3.4.7-8 and *Conf.* 7.9.13-15 respectively therefore share many similarities. Both of these discoveries also lead directly to an exploration of the biblical texts.

8.3. *Conf.* 7.21.27

In *Conf.* 7.21.27, the author/speaker-text seizes upon certain books from the Bible, in particular, those of the author the speaker-text identifies as Paulus²³¹. This passage presents many similarities to the intellectual conversion presented in *Conf.* 7.9.13-15. The author/speaker-text is once again engaging with literature which has a profound effect upon his thinking. The presence of other intertextual relationships also bind these two passages together, most significantly, relationships with *Matt.* 11:25, 28-29, which will be discussed later. The books which the author/speaker-text read in *Conf.* 7.21.27 are not identified either, although one of the authors, namely Paulus, is identified.

However, despite the strong intertextual relationship between *Conf.* 7.9.13-15 and *Conf.* 7.20.26-7.21.27, there are also significant differences. Firstly, the books are not “procured” for the author/speaker-text through divine agency as the books of the Platonists were. This can be interpreted as odd, perhaps even inconsistent; the agency of God would be expected in such an important episode. However, God is an omnipresent person-text, hidden behind every quotation of a biblical text and behind the *Confessions* itself. Secondly, in *Conf.* 7.21.27, the “palimpsest” effect that